---

<sup>60</sup> Antraudi

<sup>61</sup> Poitani

Anthonius Feutrerii  
 Guilhelmus Fabri  
 Anthonius Verne  
 Johannes Maure  
 Stephanus Carroni  
 Anthonius Berardi  
 Johannes Auderii  
 Bertrandus de Seilhanis  
 Guilhelmus Salvatoris  
 Petrus Raymundi alias Sartolz  
 Joannes Bonaudi  
 Jacobus Clementis  
 Fulco Damassi  
 Anthonius Benedicti  
 Petrus de Canalibus  
 Honoratus Lamberti  
 Guillermus Amelii  
 Vincentius Blacqui  
 Michael Figueyroni<sup>62</sup>  
 Petrus Layderii  
 Raphael Cavalerii  
 Guilhelmus Martini  
 Matheus Osseries  
 Stephanus Boitranes  
 Raymundus Petri Hugonis  
 Bertrandus de Stella  
 Joseph Raynardi  
 Romanus Arnulphi  
 Johannes Castilloni  
 Petrus Broquerii  
 Petrus Garcini  
 Jacobus Blacassi  
 Guilhelmus Bermundi senior  
 Joannes Gavarrol  
 magister Johannes Eland notarius  
 Johannes de Candia  
 Brancasius Tayola  
 Andreas Marcelini  
 Dionisius Cleriey  
 Anthonius Andree  
 Raphael de Triatorio  
 Guilhelmus Girardi  
 Johannes Rostagni

---

<sup>62</sup> Sigueyroni

Petrus Bosqueti

Et Petrus Penne

<sup>/43</sup> civitatis Forojulii.

Et vice versa prefatus dominus Forojuliensis episcopus bona fide, gratis et sponte pro se et suos successores dictam ecclesiam et episcopatum Forojuliensem canonic(a)e intrantes promisit solemniter et convenit prenomatis magistro Petro de Nova notario, Bartholomeo de Sancto Dionisio et Raphaeli Fanguiatoris sindicis et sindicariis nominibus dicte universitatis Forojuliensis et singularum personarum ejusdem presentibus, stipulantibus solemniter et recipientibus prenomatos scindicos nominibus ipsorum propriis et sindicariis nominibus antedictis et omnes alios homines superius nominatos presentes et etiam absentes dicte civitatis aut habitantes in eadem in eorum juribus conservare et personas et bona ipsorum deffensare et alias tractare in omnibus et per omnia prout quilibet verus dominus suos fidelles homines et subjetos fovere et amparare ac deffensare tenetur.

Item promisit solemniter et convenit prefatus dominus Forojuliensis episcopus pro se et suos successores ut supra prefatis sindicis sindicariisque nominibus quibus supra eorum et dicte civitatis franquias, libertates, usus, constitutiones et bonos antiquos mores tenere et observare, contra in aliquo numquam facere vel venire prout et sicut ac quemadmodum sui(s) antecessores dictam universitatem et singulares personas ejusdem in eisdem tenuerunt et observaverunt.

Item <sup>/43v</sup> promisit solemniter et convenit idem dominus Forojuliensis episcopus pro se et suos ut supra jamdictis scindicis presentibus et stipulantibus et recipientibus sindicariis nominibus quibus supra quod casu quo reperitur de jure quod ipse dominus episcopus teneatur jurare libertates, franquias, usus, constitutiones et bonos antiquos mores predictos dicte universitatis et singularum personarum ejusdem ipse dominus episcopus est prestus<sup>63</sup> et paratus illos et illas jurare et alia facere et observare que sui antecessores fecerunt et observarunt.

Item etiam promisit solemniter et convenit memoratus dominus Forojulensis episcopus pro se et suos successores ut supra prefatis sindicis presentibus et ut supra stipulantibus solemniter et recipientibus quod casu quo superius in presenti instrumento fuerint aliqua capitula descripta seu publicata que essent contra formam juris et extra juramentum fidelitatis prefatus dominus Forojuliensis episcopus habet et habere vult et intendit illa talia capitula pro non descriptis et pro non publicatis nisi solum et duntaxat illa que publicata et facta fuerunt juxta juris formam et que in juramento fidelitatis <sup>/43bis</sup> continentur et etiam comprehendantur.

De quibus omnibus universis et singulis supradictis prefatus magister Joannes Heland procurator curiae episcopalis Forojuliensis nomine dicti omni Forojuliensis episcopi et sue ecclesiae Forojuliensis petiit sibi fieri unum et plura et dicti sindici dictis nominibus petierunt etiam eis et dicte universitati fieri unum etiam et plura tot et tanta quot et quanta habere voluerint instrumentum et instrumenta quod et que possint et valea[nt] dictari etc.

Acta fuerunt hec ut et ubi supra videlicet in aula palatii domus episcopalis Forojuliensis, presentibus venerabilibus et circumspcctis viris dominis Oratione de Castillione preposito, Petro Thome archidiacono, Arnaudo Fanguiatoris sacrista, Anthonio Raynaudi et Pontio Susoni canonicis ecclesiae cathedralis civitatis Forojulii, domino Pontio Marquesi vicario de Ramatuela et Petro Candelarii.

---

<sup>63</sup> presto

<sup>/43bis</sup> Transaction entre l'évesque et la communauté de Fréjus de l'an M III<sup>C</sup> LXXXIX

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo quadringentesimo octuagesimo nono et die vicesima septima mensis aprilis, regnante christianissimo et illustrissimo principe et domino nostro domino Karolo, Dei gratia Francorum reg(i)e, comittatum Provinciae et Forcalquerii et Pedemontis comitte, feliciter amen. Noverint universi et singuli presens publicum instrumentum inspecturi, visuri, lecturi ac etiam audituri quod, cum lites, questiones et controversiae notae et suscite jam essent majoresque oriri et suscitari sperarentur inter reverendum in Christo patrem et dominum dominum Rostagnum de Ancedun(i)a, miseratione divina Forojuliensem episcopum modernum ejusve predecessores in dicto episcopatu, ex una, tam active quam passive, et universitatem dictae civitatis Forojulii et singulares personas ejusdem equidem active et <sup>/44</sup> passive, ex altera partibus, et tam in eadem civitate Forojulii seu ejus Forojuliensi curia quam etiam per appellationem et tam in curia magna regia curiaque archiepiscopali Aquensi quam etiam curia primarum appellationum ejusdem civitatis Aquensis ac aliis curiis quibuscumque et hoc pretextu et occasione certarum petitionum hinc inde factarum :

Et primo super tabulis fiendis tempore nundinarum dictae civitatis Forojulii [tam] in plateis et viis latis quam extra menia ejusdem civitatis Forojulii constructis, ad quasquidem tabulas construendas dicto tempore nundinarum seu fieri et construi faciendas dicebat dicta universitas organo honorabilium virorum magistri Petri Jordani et Petri Vesilii, scindicorum dictae universitatis, et certorum aliorum sociorum ad id per eandem civitatem deputatorum esse in possessione illas faciendi seu fieri faciendi a tanto tempore citra cujus memoria hominum in contrarium non existit et exigendi illarum pretium a conducentibus illarum singulis annis et propterea petitum extiterit dicto reverendo in Christo patri et domino domino moderno episcopo <sup>/44v</sup> quatinus, non obstante quadam turba facta hoc presenti anno et tempore nundinarum Forojulii per dominos officiales ejusdem reverendi domini episcopi qui a talibus conducentibus pretium illarum exigerunt, dictam universitatem Forojulii in eadem possessione manuteneri et conservari, et hoc de primo.

Item et secundo dicebat et acerebat dicta universitas organo supra quod, licet mare sit commune et littus maris et nemo acce(n)dere prohibeatur, ipsos dominos officiales studentes exercere novitates a barquiis inhibi venientibus que nec ibi onerantur nec exonerantur pecunias exigere, a quibus exigere non est consuetum nisi a barchiis quae ibi onerantur aut exonerantur a quibus exigere possunt denarios decem pro qualibet, sic novas impositiones induci cupientes et ne fama alicujus extortionis exigendi oriatur in dicta civitate Forojulii supplicarunt ut dignaretur eandem civitatem regere et gubernare ut predecessores regere et gubernare fuerunt assueti.

Item et tertio quia aliqui vendunt barchias aliquibus <sup>/45</sup> extraneis ab ementibus volunt dicti officiar[i] exigere solidum unum prout et exigerunt pro singula libra preter et contra usitatum et propterea requisiverunt eundem reverendum dictum dominum Forojuliendem episcopum ne a cetero talia non exigant.

Item et quarto cum piscari in mari sit liberum tamen officiales ipsi a piscatoribus corali novum vectigal imponunt pecunias ab eis exigendo quod cedit in grande detrimentum et intersse dictae civitatis eo quia illi tales piscatores venire solebant singulis diebus sabbatinis ad recipiendum victualia necessaria qui ratione premissae impositionis venire abstinerunt et abstinent et ne detur materia dictis piscatoribus coralli abstinerere a dicta civitate venire pretextu dicti vectigalis

supplicarunt ut dignaretur tale vestigal a cetero non exigi et sic universitas ipsa in veniendo et emendo augmentaretur.

Item et quinto ipsi officiales, volentes subdictos oprimere, illos incarcerando et responderi faciendo non receptis informationibus et illos cum fidejussione relaxare aliquando nolendo et recusando preter et contra tenorem regiarum constitutionum observandarum et quos volunt /<sup>45v</sup> minime incarcerari debere data fidejussione idonea quosque<sup>64</sup> dicere diferunt ad quorum instantiam sive denontiationem tales processus fiunt ne pars denunciata sciat contra quem seu quos possit habere regressum ac partem formatam habere, supplicarunt tales a cetero incarcerari non debere data fidejussione et nomen<sup>65</sup> denunciantis per eosdem exprimi debere.

Item et sexto quod procurator fiscalis nec alius officialis dictae Forojuliensis curiae ut officarius et procurator non possit seu valeat in questas denontiare seu accusare sine demontiante ne aliquis subdictus de talibus possit conqueri et quod talis denontiatio pro non facta habeatur [p]etiit et requisivit ipsa universitas.

Item et septimo quod, quamquam secundum formam privilegiorum presentis patriae et illius consuetudinem officia sint annualia, requisivit dicta universitas ut dignaretur concedere ut officarii reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi sint annuales nec minus cum officiales ipsi utpote<sup>66</sup> notarii quinque annorum spatio et procurator ac advocatus steterint/<sup>46</sup> per longum tempus in eorum officiis remove et alios civitatenses dictae civitatis Forojulii in eisdem eodem pretio reponere et preferre et quod tales notarii teneantur observare constitutiones regias et ducales et tam in spiritualibus quam temporalibus prout notarii curiae archiepiscopalis Aquensis observant.

Item et octavo requisivit dicta universitas organo quorum supra ut dignaretur dicto reverendo domino Forojulensi episcopo pro suo felici adventu privilegia singula, libertates, statuta et laudabiles consuetudines concessas et concessa dicte universitati et prout predecessores sui assueti sunt confirmare, ratificare, jurare et aprobare nec non omnia criminalia benigne remittere. Item et nono quia universitas Forojulii et singulares persone ejusdem fuerunt et sunt a tanto tempore citra quod memoria hominum in contrarium non existit in possessione paciffiqua et quieta lignerandi et lignamina construendi seu construi faciendi sicuti sunt trabes, tabula, scairata et alias explechias faciendi tam in territorio Forojulii, Sancti Raphaelis et de Pugeto illosque, illas et illa tam civibus quam exteris vendendi; nihilominus tamen officiales ipsi, co(g)nantes eandem /<sup>46v</sup> universitatem et singulares personas ejusdem turbare possessione jamdicta, certos particulares intitularunt et inquietarunt, lignamina ipsa arrendando, inquietando et varia alia gravamina inferendo, et cum talia de jure non procedant supplicarunt dictam universitatem et singulares personas ejusdem dimittere in eadem possessione.

Item et decimo quia dicta universitas Forojulii parvum habet territorium, in quo vix avere ejusdem et singular(i)um personarum illius vivere valet, nihilominus tamen officiales ipsi dictum territorium arrendarunt forensibus illud cum eorum averi et in magno numero depascentibus, sic dictum territorium absorbendo et taliter quod avere ipsius universitatis et singularum personarum ejusdem in eodem vivere non valet.

Item undecimo, cum unicuique sit de jure permissum domum suam edificare et altiare de terra usque ad coelum, nihilominus tamen, dum tales edifficationes et altiatura fiunt, officiales ipsi illas facere non permittunt, illos propterea inquietando, molestando et diversa alia gravamina

---

<sup>64</sup> quodque

<sup>65</sup> nomem

<sup>66</sup> ut puta

inferendo, et, cum talia de jure non procedant, petiit dicta universitas a dictis molestationibus et impedimentis ab inde in antea cessare et cessari /<sup>47</sup> facere.

Item et duodecimo, cum masselarii positi pro servitio et ad effectus serviendi de carnibus dictae universitati et singulis personis ejusdem vendunt carnes ipsas officialibus pretio convento cum eadem universitate, ipsi officiales, dum carnes ipsas recipiunt, dictum pretium concordatum, pote<sup>67</sup> denarios quinque pro singula libra mutonis, solvere recusarunt [et] contradicunt, volentes diminuere obolum pro singula libra preter et contra concordatum cum dicto masselario, et propterea supplicavit et petiit ut dictos officiales dictas carnes recipientes illas habent solvere juxta pretium concordatum.

Item et decimo tertio, cum licitum sit unicuique [venari] sine tociquo juxta statutum per retroduces principes ville Draguignani et toti[us] vicarie ejusdem concessum et recipienti cassam talem cassam sibi ipsi appropriare absque aliqua solutione usatici, nihilominus tamen officiales ipsi, dum contingit talem venationem recipere, dictum usaticum recipere conantur ; supplicavit propterea dicta universitas dictum usaticum ab inde in antea super talibus venationibus sic sine tossico captis non habeant exigere neque quemquam vexare.

Item et decimo quarto /<sup>47v</sup>, cum universitas Forojulii et particulares ejusdem habentes terras seu possessiones in territorio de Pugeto sint in possessione, a tanto tempore citra quod memoria hominum non existat in contrarium, quod, tempore messium et calcaturarum dum blada detriquantur, illa blada excreta in eisdem terris ab eisdem amovere et illas transportare in territorio Forojulii et detriquantur facere sive calcari, nihilominus tamen officiales ipsi hoc facere non permittunt, volendo illa sic et in eisdem terris excreta facere detriquantur seu calcari in eodem territorio de Pugeto, dictos talles particulares ea de re inquietando, molestando et diversa alia gravamina inferendo ; supplicavit propterea ut dignetur dicta blada sic in ei[s]dem terris de Pugeto excreta posse ducere ad dictum territorium Forojulii detriquantur facere et eosdem in eadem possessione manutenere.

Item et decimo quinto, licet consilium universitatis Forojulii sit in possessione et consuetudine ordinationes et copias illarum non exigere neque tradere dictis officialibus, nihilominus officiales ipsi, volentes imponere novitates dictas copias dictarum ordinationum ab eodem consilio habere /<sup>48</sup> nituntur et conantur preter et contra usitatum et consuetudinem ; dignetur propterea tales novitates amputare et a cetero cessari facere, imo consilium ipsum in eadem possessione et consuetudine manutenere.

Item et decimo sexto, cum e(t)quidem dicta universitas et singulares persone ejusdem sint in possessione, a tanto tempore contra quod memoria hominum in contrarium non existit, construendi et construi faciendi tabulas in plateis et porticis et carreriis viisque publicis, nihilominus tamen dicti domini officiales, dum tales tabule fiunt, illas fieri prohibere nituntur, illos inquietando et diversa alia crimina inferendo ; et dicta universitas sit in possessione dignetur propterea illam et singulares personas ejusdem in illa manutenere.

Item et decimo septimo quod, quamquam universitas Forojulii sit in possessione longissima et per literas propterea concessa(s) exigendi et levandi denarium unum pro singulo cistario bladi et singulo floreno a cuibuscumque exteris extraentibus bladum per mare sive alias mercantias extra presentem patriam Provinciae, nihilominus tamen dicti domini officiales denarium ipsum exigere non permittunt ; dignetur propterea a cetero permittere ut dictum denarium exigere asuetum /<sup>48v</sup> per

---

<sup>67</sup> puta

eamdem universitatem sive deputandos habea[t] exigere et ab inde in antea nullam mollestiam eidem inferre.

Item et decimo octavo, cum vigore dictae possessionis et literarum dicta universitas possit et valeat exigere grossum unum pro singulo timone et quacumque barchia intrante portum fiendum per dictam universitatem, dignetur ut, competo dicto opere dicti portus, ne aliqualis molestia eidem universitati per eosdem dominos officiales inferatur ab inde in antea.

In adversum vero dicebat et acerebat atque pretendebat idem reverendus dominus episcopus Forojuliensis ad dictas petitiones ex adverso factas :

Et primo prima<sup>68</sup> petitioni facienti mentionem de tabulis construendis tempore nundinarum Forojulii, cum ipse sit dominus insolidum ejusdem civitatis Forojulii, et propterea petitionem ipsam non habere locum in eandem universitatem nisi procederet de mandato et ipsius seu suorum officialium expresso concensu sive licentia.

Item super secunda petitione facienti mentionem de mari, cum ipse sit dominus in mari per unum dietam et ultra sitque in /<sup>49</sup> possessione prout et sui predecessores existebant exigendi dictum vestigal sive ribagium, dicebat et acerebat ipse idem reverendus dominus episcopus in eadem possessione manuteneri debere et manutenendum fore in sequendo suam possessionem.

Item et super tertia faciente mentionem de venditionibus barchiarum, dicebat et acerebat ipse idem reverendus dominus episcopus se ipsum et predecessores suos fuisse et esse in possessione exigendi solidum unum pro singula libra et propterea manutenendum fore et manuteneri debere.

Item et super quarta petitione facienti mentionem de piscando in mari esse liberum, dicebat et asserebat dictus dominus reverendus episcopus esse in possessione exigendi dictum vestigal tanquam ad eum pertinens et spectans veluti dominum et propterea eidem licere dictum vestigal coralli exigere prout est in possessione hoc faciendi.

Item et super quinta facienti mentionem qualiter officiales volunt et nituntur subdictos opprimere, illos incarcerando, dictus reverendus dominus episcopus dictam universitatem et singulares personas ejusdem a postulato per eandem universitatem admitti non /<sup>49</sup> debere, eo maxime cum talia de jure non procederent, saltem completo processu contra delatos fiendo et alias cum stilus curiae huc usque observatus sit in contrarium.

Item et super sexta petitione mentionem faciente quod procurator fiscalis nec alius officarius possit denontiare, etiam dicebat et asserebat idem reverendus dominus episcopus procuratorem suum potuisse et posse inquiri facere super maleficiis et delictis contra omnes quoscumque delinquentes, cum ad eundem talia spectent ne crimina remaneant impunita tam de jure quam stilo curiae suae.

Item<sup>69</sup> et super septima petitione facienti mentionem quod officia sunt annualia, et cum ipse sit dominus insolidum et ad eum pertineat officiales quos maluerit ponere in dictis officiis, se ipsum astringendum non fore nec astringi debere.

Item<sup>70</sup> et super octava petitione faciente mentionem de privilegiis, libertatibus et laudabilibus consuetudinibus, dicebat et respondebat ipse idem reverendus dominus episcopus quod se offerebat promptum et paratum petita in eadem adimplere et facere quod in ea erit, dum tamen civitas /<sup>50</sup> ipsa Forojulii et singulares persone ejusdem faciant et adimpleant que in eis fienda fore.

---

<sup>68</sup> prime

<sup>69</sup> Tum

<sup>70</sup> Tum

Item<sup>71</sup> et super nona petitione mentionem faciente de lignaminibus confissiendis etc., ipse idem reverendus dominus episcopus dicebat et acerebat dictam universitatem non fore nec esse in possessione prout asseritur in eadem solum et dumtaxat pro usu universitatis et singularum personarum et inter eosdem tantum sit hoc solum.

Item<sup>72</sup> et super decima petitione dicente quod dicta universitas habet par[v]um territorium etc., dicebat et respondebat ipse idem reverendus dominus episcopus hoc facere potuisse et posse tanquam dominum dicti Forojulii et civitatis Forojulii prout predecessores sui hoc facere consueverunt et de hoc esse in possessione.

Item<sup>73</sup> et super undecima mentionem facienti esse permissum de jure unicuique domum suam edificare et altiare usque celum etc., cum petita in eadem non procedant de jure, dicebat et respondebat ipse reverendus dominus episcopus dicta aedificia in sui prejudicium aedificare non posse absque sui licencia et sui predecessores fuerunt in possessione prohibendi.

Item<sup>74</sup> et super duodecima petitione continente quod officiales se /<sup>50v</sup> reddunt difficiles solvere pretium carniū recipiendo conventum cum masselario per eandem universitatem etc., idem reverendus dominus episcopus dicebat et acerebat sibi et dictis suis officialibus fuisse licitum super ipsis carnibus recipiendis posse defalquare pro qualibet libra mutonis dictum obolum unum, cum ita diminuere consueverunt et sui predecessores asseruerunt et ita sit in antiqua possessione diminuendi ut<sup>75</sup> dominus dicte civitatis Forojulii.

Item<sup>76</sup> et super decima tertia petitione mentione[m] facienti de venatione sine tossico, dicebat dictus reverendus dominus episcopus se ipsum in sequendo possessionem suorum predecessorum esse in illa possessione tale jus recipiendi videlicet pro quolibet apro caput illius et pro quolibet vero animali servinio sive bestia rossa grossa simerium sive *l'anche* prout et in plerisque locis patriae Provinciae exigi usitatur.

Item et super decima quarta petitione que est super bladis excretis in possessionibus de Pugeto hominum dicte civitatis Forojulii transportandis ad territorium Forojulii ad effectus calcandi, dicebat et asserebat idem reverendus dominus episcopus in adversum /<sup>51</sup> premissam extractionem non debeat fieri, cum esset suum grande prejudicium et interesse cum conducat dictum territorium calcatoribus a terra clausa et inferre prejudicium eidem et conductori dictam calcaturam.

Item<sup>77</sup> et super decima quinta que est super copiis et exhibitionibus ordinationum consillii civitatis Forojulii, dicebat et asserebat idem reverendus dominus episcopus in adversum quod, quamquam non foret usitatum ac de consuetudine non esset dictas copias tradere et exhibitiones fieri, dicebat quod talis usitatio non usitata venit contra juris formam et maxime cum copia ipsa de jure nemini sit deneganda et precipue eidem domino et suis officialibus quorum interest.

Item<sup>78</sup> et super decima sexta facienti mentionem de tabulis construendis in plateis, porticis, carreriis et viis publicis etc., dicebat et asserebat in adversum ipse idem<sup>79</sup> reverendus dominus episcopus talem assertam possessionem parte dicte universitatis de jure non procedere, cum talis

---

<sup>71</sup> Tum

<sup>72</sup> Tum

<sup>73</sup> Tum

<sup>74</sup> Tum

<sup>75</sup> et

<sup>76</sup> Tum

<sup>77</sup> Tum

<sup>78</sup> Tum

<sup>79</sup> eidem

fieri nec construi debeant absque ejus sui vel suorum officialium licentia, minusque assuetum fuisse.

Item<sup>80</sup> et super /51 decima septima que est super bono denario, dicebat et asserebat in adversum dictus reverendus dominus episcopus dictum denarium eidem tanquam domino dictae civitatis Forojulii insolidum eidem pertinere et spectare, cum portus pro quo exigitur fiendus pote<sup>81</sup> stagnum sit ipsius reverendi domini episcopi, tum etiam quia a flumine Argentii et aqua dicti Argentii quam deverti<sup>82</sup> facit dicta universitas dicto portui sive stagno transeat per ejus territorium cujus ipse est dominus directus et per quod transire non valet nisi prius optenta licentia ab eodem prout juris est.

Item<sup>83</sup> et super decima octava petitione mentionne[m] faciente de grosso recipiendo super quolibet timone barchiae, dicebat et asserebat idem reverendus dominus episcopus eidem pertinere ratione dicti portus fiendi in dicto suo stagno.

Et aliis rationibus hinc inde per ambas partes in adversum tam verbo quam scriptis dictis productis et alegatis, hinc igitur fuit et est quod anno, mense et die in principio hujus publici instrumenti descriptis premisse partes, videlicet reverendus in Christo pater et dominus Forojuliensis episcopus /<sup>52</sup>, ex una, et predictus magister Petrus Jordani, Petrus Vesilii, scindici, Johannes Bidaudi clavarius nec non circospectus vir dominus Hugo Montanerii jurisperitus, magister Fereolus Gassagnole procurator sive actor dicte universitatis, Hugo Pinholi, Stephanus Clementis, Raphael Clementis, Philipus Justi, Honoratus Calassii, Stephanus de Stella, Johannes Motterii, Joannes Gavarii alias Greullierie, Raphel Bastoni<sup>84</sup>, Stephanus Boissoni, Paschasius Autrandi<sup>85</sup>, Antonius de Roca, magister Bertrandus Penna sartor, magister Monetus Briançoni, Jacobus Malignoni, Anthonius Boissoni, magister Guilhelmus Flandrini medicus, Honoratus Clementis senior, Franciscus Clementis, Cosmas Clementis, Theobaldus de Lone, Petrus Aliberti, Leonetus de Candia, Stephanus Bonaudi, Johannes Mattei, Jacobus Alphredi, Joannes Odoli et Antonius Bocherii, tam cives quam habitatores dicte civitatis Forojulii et tam consilarii novi quam antiqui, ac etiam alii ad infrascripta citati dictae universitatis Forojulii, ex altera partibus, et tam ipsorum et quilibet eorum propriis quam scindicario nominibus dictae universitatis hominumque et singularum personarum ejusdem civitatis Forojulii, congregati ad causam /<sup>52v</sup> infrascriptam et mandato et in presentia nobilis viri Ludovici de Bono Puteo, viguerii dictae civitatis Forojulii, volentes et ad hunc modum cupientes, ut dicerunt, litium<sup>86</sup> anfractus et questionum matteriam evitare et pacem ac pacis unionem inter easdem partes perpetuo servare laboribusque et expensis parcere, tractatu tamen magnificorum et egregiorum virorum dominorum Rolini Bartholomei, juris utriusque doctoris, magne regie curie consilarii ac curie camere rationum civitatis Acquensis presidentis ac judicis, et Ludovici Meruli, etiam juris utriusque doctoris civitatis Avignonensis, domini de Bello Campo, amicorum<sup>87</sup> communium partium earundem presentium, dictae ideo partes dictis nominibus, per se et suos heredes et in posterum juris et rei successores quoscumque, de predictis litibus, controversiis, conceptionibus,

---

<sup>80</sup> Tum

<sup>81</sup> puta

<sup>82</sup> devesi

<sup>83</sup> Tum

<sup>84</sup> Bastorii

<sup>85</sup> Antrandi

<sup>86</sup> litiunt

<sup>87</sup> alicorum

petitionibus atque demandis et questionibus cum incidentibus, emergentibus et connexis ex eisdem transigerunt, pepigerunt et convenerunt et per modum transactionis, pactionis, conventionis amicabilemque concordie<sup>88</sup> omnibus /<sup>53</sup> melioribus modo, via, jure et forma quibus potuerunt et debuerunt convenerunt in hunc et per hunc qui sequitur modum infrascriptum et juxta responsiones cujuslibet petitionum ipsarum sive capitulorum per eundem reverendum dominum Forojuliensem episcopum factas continetur.

Et primo primae que est super tabulis construendis tempore nundinarum, per hoc verbum placet ore dicti reverendi domini episcopi dicte prime petitioni facta(m), videlicet quod dicta universitas Forojulii remaneat et remanere debeat in possessione in qua erat dictas tabulas ponendi seu fieri faciendi tempore nundinarum dicte civitatis Forojulii et illarum pretium a illarum conductoribus recipiendi.

Item plus transigerunt, pepigerunt ac amicabilem et concorditer convenerunt dicte partes et earum utraque ut tangitur per se et suos ut supradictis nominibus solemnibus hinc inde stipulationibus per se et suos intervenientibus super secunda petitione sive capitulo parte dicte universitatis porrecta, que est super mari et littore illius, per hoc verbum : fiat ut reverendus in Christo pater dominus /<sup>53</sup> Forojuliensis episcopus voluerit, videlicet quod exigat et faciat de contentis in eadem ad sui reverendi domini Forojuliensis episcopi libitum voluntatis.

Item plus transigerunt, pepigerunt ac amicabilem et concorditer dicte partes dictis nominibus per se et suos ut supra et ut tangitur solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus super tertia petitione sive capitulo parte dictae universitatis porrectis, que est super venditionibus barchiarum extraneis, per verba sequentia : manuteneatur dominus in possessione exigendi salvis exemptis et inter habitatores, videlicet quod dictus reverendus dominus Forojuliensis episcopus ab extraneis ementibus dictas barchias dictum jus contentum in eadem exigat ut assuevit, salvis exemptis et inter habitatores pro ut supra.

Item plus transigerunt, pepigerunt et amicabilem ac concorditer convenerunt dicte partes dictis nominibus et ut tangitur per se et suos ut supra et super quarta petitione sive capitulo parte dictae universitatis porrectis, que est super piscatura corallii, per verba et quoad presens capitulum conclusum fuit et determinatum quod dicta universitas non se /<sup>54</sup> intendit intromittere sed remittere voluntati et beneplacito domini, salvis habitatoribus civitatis quos voluit dominus esse immunes.

Item plus transigerunt, pepigerunt ac amicabilem et concorditer convenerunt dicte partes et earum<sup>89</sup> utraque ut tangitur dictis nominibus per se et suos ut supra solemnibus stipulationibus intervenientibus super quinta petitione sive capitulo parte dicte universitatis porrecta, que est super oppressionibus et incarcerationibus subditorum, super ec verba sequentia : serventur constitutiones rege, ore dicti reverendi domini episcopi prolata.

Item plus transigerunt, pepigerunt ac amicabilem et concorditer convenerunt dictae parte[s] et earum<sup>90</sup> utraque dictis nominibus per se et suos ut supra et ut tangitur premissis stipulationibus hinc inde intervenientibus super sexta petitione sive capitulo parte dicte universitatis porrectis, que est super procuratore fiscali et officialibus, qui procurator et officiales non valeant denunciare, per hec verba : serventur constitutiones regiae, ipsius reverendi domini episcopi ore prolata.

---

<sup>88</sup> concordii

<sup>89</sup> earunt

<sup>90</sup> earunt

Item plus transigerunt, pepigerunt et amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes et earum /<sup>54v</sup> utraque et ut tangitur per se et suos solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus super septima petitione sive capitulo parte dictae universitatis porrectis super notariis, procuratoribus et aliis officialibus, per verba sequentia : quod officiales providebit dominus taliter quod merito universitas poterit contentari et quod terminos notariorum servetur aequalitas in spiritualibus et temporalibus quod cives Forojulienses, ore proprio dicti reverendi domini episcopi prolata.

Item equidem transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes et earum quelibet dictis nominibus et ut tangitur per se et suos ut supra solemnibus stipulationibus intervenientibus super octava requisitione sive capitulo, que est super confirmatione privilegiorum, libertatum et laudabilium consuetudinum ratificanda et juranda, per hec verba : quoad ratificationem privilegiorum, libertatum et laudabilium consuetudinum, factum est prout in ea legitur constante nota sumpta per honorabiles viros magistros Lioncium Pontanerii et Johannem de Vaxeria, tam de Lonacis quam civitatis jamdicte Forojulii notarios ; quo vero ad /<sup>55</sup> remissionem criminum, placet quantum concernit penas pecuniarias, satisfactis damnis datis et interesse civilibus, exceptis capitalibus criminibus.

Item similiter transigerunt, pepigerunt et amicabiliter ac concorditer convenerunt dicte partes et earum quelibet dictis nominibus per se et suos ut supra prout tangit solemnibus stipulationibus intervenientibus super nona petitione sive capitulo parte dicte universitatis porrectis super lignaminibus, per [h]ec verba : placet quoad cives et habitatores civitatis Forojulii et inter eos tantum intelligendo, nisi talis lignamina recuperentur in terris propriis particularium personarum ipsorum civium et habitatorum, ore ipsius reverendi domini Forojuliensis episcopi prolata.

Item pari forma transigerunt, pepigerunt et amicabiliter ac concorditer convenerunt dictae partes et earum utraque dictis nominibus per se et suos ut supra ut tangitur solemnibus hinc inde intervenientibus super decima petitione sive capitulo per dictam universitatem porrecto, dicente quia ipsa universitas par[v]um habet territorium, per hec verba conclusum fuit quod dominus possit arrendare cum relargariis ut assuetum est, ita tamen quod renderii non abutantur arendamentis scilicet quod non excedant terminos et confines assuetos.

/<sup>55v</sup> Item similiter transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt dictae partes et earum utraque per se et suos ut supra et ut tangitur dictis nominibus solemnibus stipulationibus intervenientibus et super undecima petitione cive capitulo parte dicte universitatis porrecto facienti mentionem qualiter unicuique de jure est permissum domum suam edificare et altiare de terra usque ad coelum, per hec verba : placet, exceptis edificiiis circum circa palatium existentibus et alias conspectui et fortalio ipsius nocentibus domibus constructis sive edificatis in eorum robore permanentibus, ore ipsius reverendi domini episcopi prolata.

Item similiter transigerunt, pepigerunt amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes et earum utraque ut tangitur dictis nominibus per se et suos ut supra solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus super petitione sive capitulo facienti mentionem de massellariis positus pro servitio et ad effectum serviendi de carnibus dicte universitati et per hec verba : ex eo dominus assuetus est diminuere pro qualibet libra mutonis obolum unum, remaneat in sua possessione seu quasi.

Item pari modo pepigerunt, transigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes /<sup>56</sup> et earum utraque et ut tangitur per se et suos ut supra dictis nominibus et super decima tertia petitione sive capitulo parte dicte universitatis porrectis faciente mentionem quod licitum est unicuique de jure venanti sine tocico juxta statutum etc., per hec verba conclusum fuit quod ad

besserios venantes cum veneno vel sine teneantur quoad apros dare caput et quoad cervos seu bestias rossas grossas *lo simier* absente domino vel presente et quoad alios sives et habitatores itaque teneantur quoad apros caput, quoad cervos et bestias rossas grossas *lo simier* tandiu quandiu dominus residebat in presenti civitate seu presens erit.

Item similiter transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes et earum utraque dictis nominibus et ut tangitur solemnibus stipulationibus intervenientibus et super decima quarta petitione sive articulo facienti mentionem de gerbis extraendis a territorio de Pugeto et transportandis ad territorium Forojulii per hec verba : servetur consuetudo et transactio inita.

Item equidem transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes et earum utraque dictis nominibus per se et suos ut supra et ut tangitur /<sup>56v</sup> solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus et super decima quinta petitione sive capitulo parte ipsius universitatis porrecto facienti mentionem de copiis ordinationum consilii et illarum exhibitione per hec verba : in domo tamen civitatis, ita tamen quod si velint habere copiam manu notarii civitatis illam habere possit, salvo quod sit licitum consilio universitatis ante vel post traditionem copiae illi adere vel mutare vel trahere prout eis visum fuerit vocato domino viguerio.

Item equidem transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes et earum utraque dictis nominibus per se et suos ut supra et ut tangitur solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus et quoad decimam sextam petitionem sive capitulum facientes<sup>91</sup> mentionem de constructione tabularum in porticis sive carreriis ac viis publicis etc. per hac verba : placet quod universitas remaneat in sua possessione videlicet dum fient vocatur dominus viguerius cum quatuor deputatis super edificiiis per universitatem, ore proprio reverendi domini episcopi prolata.

Item equidem transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt /<sup>57</sup> dicte partes et earum utraque dictis nominibus et ut tangitur solemnibus stipulationibus intervenientibus et super decima septima petitione sive articulo parte dicte universitatis porrecto facienti mentionem de bono denario, per hec verba concluderunt quod ille denarius sit comunis inter reverendum in Christo patrem dominum nostrum Forojuliensem episcopum et communitatem sive [universitatem] civitatis Forojulii ; verum, quoniam certae reparationes sunt necessarie fiende in certo bedali fiendo a flumine Argentii usque ad stagnum ipsius reverendi domini ad fines ducendi aquam ad dictum stagnum, ideo ex nunc ipse reverendus dominus donat dictam partem mediam ipsum concernentem in dicto denario eidem civitati pro sustentatione dictarum expensarum a sex annos incipiendo a festo beati Jacobi proxime venturo et quod officiales universitatis teneantur in antea computandos, sic quod finitis sex annis dicta media pars denarii predicti pleno jure pertineat et spectet ad ipsum reverendum dominum in Christo patrem dominum Forojuliensem episcopum, ita quod dictus denarius exigatur per deputandum per dominum episcopum et eandem civitatem.

Item similiter transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter /<sup>57v</sup> et<sup>92</sup> concorditer convenerunt dicte partes et earum utraque dictis nominibus et ut tangitur per se et suos ut supra solemnibus stipulationibus intervenientibus et super decima octava petitione faciente mentionem de grosso timoni barchiae cujuslibet per hec verba concluderunt quod grossus timoni perfecto opere portus

---

<sup>91</sup> facientibus

<sup>92</sup> hec

seu barchiis intransibilibus dictum portum sit jamdictae universitati insolidum, ore dicti reverendi domini episcopi prolata.

Item plus transigerunt, pepigerunt ac amicabiliter et concorditer convenerunt dicte partes et earum quilibet per se et suos ut supra et ut tangitur solemnibus stipulationibus intervenientibus quod lites mote et processus premissorum pretextu cessent, renunciantes propterea dicte partes et earum quilibet ut tangitur videlicet idem reverendus in Christo pater et dominus Forojuliensis episcopus, ex una, et homines supra nominati, ex altera partibus, per se et suos ac quibus supra nominibus, scienter et expresse, exceptioni presencium transactionis, pactionis et capitulorum conventionis per easdem partes seu earum altera dictis nominibus non sicut premittitur factorum, non concessarum et celebratarum in modum premissum et ex causa superius /<sup>58</sup> declarata speique future celebrationis earumdem et omni alii doli, actioni in factum et conditioni indebiti, sive causa justa vel ex injusta causa, ita quod non possint simul aut divisim aut altera ipsarum ut tangitur possit in aliquo dicere, objicere, pretendere seu etiam allegare in judicio seu extra rem seu rei veritatem aliter se habere habuisseque vel processisse quam in hoc presenti publico instrumento noscitur per omnia contineri.

Has autem transactionis pactiones et capitulorum supra declaratorum conventionem ac amicabilem concordationem supra factas et concessas ceteraque omnia universa et singula supra et infra in hoc presenti publico instrumento contenta prout superius descripta sunt et inferius describuntur promiserunt solemniter et convenerunt dicte partes et earum utraque ut tangitur per se et suos ac quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde per se et suis intervenientibus una alteri et alia alteri et contra ratas, gratas et firmas rataque, grata et firma habere, tenere, servare, gerere contraque in aliquo nunquam facere, dicere vel venire per se aut aliam interpositam personam seu interponendam contrariam exceptionem vel actum contrarium opponere, per quam seu quod /<sup>58v</sup> premissa aut alicui premissorum derogetur serveturque illesa et pariter inconcussa sub expressa hypotecqua et obligatione omnium et singulorum bonorum et jurium dicti reverendi in Christo patris et domini Forojuliensis episcopi sueve curiae et dicti sui episcopatus, ex una, et dictorum hominum supra nominatorum et totius universitatis et singularum personarum ejusdem mobilium et immobilium ubique existentium, presentium et futurorum, et sub refectione restitutioneque et integra emenda et satisfactione omnium sumptuum, damnorum, interesse, gravaminum et expensarum quos, quas, qua et quod altera partium jamdictarum culpa aut defectu alterius partis et e converso pati incurrere vel sustinere oportuerit, in curia vel extra litigando vel alias covis modo, pro firmitatis obtentu et inviolabili observantia omnium et singulorum premissorum de quibusquidem sumptibus, damnis, interesse, gravaminibus et expensis credere et stare promiserunt dicte partes et earum utraque prout tangitur per se et suos ac quibus supra nominibus videlicet soli et simplici verbo tantum alterius partis et e converso premissa a se promissa ut tangitur observari sine juramento testibus et omni alia probatione quacumque sub expressa /<sup>59</sup> hipotequa et obligatione premissis.

Pro quibus omnibus universis et singulis supradictis melius, utilius, firmiter et validius attendendis complendisque et inviolabiliter observandis, dictus reverendus in Christo pater et dominus Forojuliensis episcopus, ex una, et homines superius nominati ac quilibet eorum et quibus supra nominibus ut tangitur, ex alia partibus, realiter tantum obligaverunt et submiserunt videlicet idem reverendus dominus episcopus bona suae curiae et totius episcopatus jamdicti Forojuliensis quacumque mobilia et immobilia, presentia et futura, dicti vero syndici, clavarius, consilarii et citati bona propria eorum et dictae universitatis mobilia equidem et immobilia, presentia et futura, viribus, stilis et coerci[t]ionibus curiarum spiritualis et temporalis hujus

civitatis Forojulii solum et dumtaxat, in quibus seu earum altera hoc instrumentum publicum ostendi contigerit seu producit, sic taliter et de pacto quod de una ad aliam trahi et mutari possit actio et haberi recursus nulla fori declinatoria excusatione obstante quamquam in alia jurisdictione fuerit inceptum, super quibus universis et singulis jamdictis dictae partes et earum quaelibet ut tangitur per se et suos ac quibus supra nominibus scienter et expresse renunciaverunt omni juri juvanti deceptos /<sup>59</sup> omnique juris et facti ignoventia et omni errori calculi petitionique et oblationi libelli ac alterius cujuscumque petitionis simplicis vel solemnem ac litem contestationi et exceptioni non sic celebrati contractus et aliter fuisse dictum quam scriptum et contra et jurisdictionem transactionem extra iudicium factam transigenti non posse prejudicare iurique dicenti ubi iudicium inceptum est ubi finem accipere debet et conventos non coram suo iudice posse forum declinare forique eorum privilegio et beneficio appellationis et contradictionis cujuslibet induens viginti dierum et quat[u]or mensium feriisque messium et vindemiarum et demum ac generaliter omni alii exceptioni, deffensionem, tuissionem, rationem et juri divino et humano, usui et consuetudini novo et veteri, canonico et civili, quibus mediantibus contra premissa aut aliquid premissorum possent se dicte partes seu altera ipsarum posset in aliquo juvare, deffendere seu tueri et juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi precesserit specialis itaque tantum valeat hec generalis renuntiationem ac si omnes et singule casus juris utriusque necessarii ibidem essent expressi ; et premissa omnia et singula attendere et complere et contra non venire promiserunt dictus reverendus in Christo pater et dominus /<sup>60</sup> Forojuliensis episcopus ex una ac homines superius nominati et quilibet ipsorum et idem dominus episcopus more(s) solito ad pectus juravit, ipsi vero homines superius nominati super scripturis manibus eorum et utriusque ipsorum tactis. De quibus omnibus universis et singulis jamdictis reverendus in Christo pater et dominus Forojuliensis episcopus pro se ipso et homines jamdicti pro universitate dictae civitatis Forojulii petierunt et requisiverunt eis fieri publicum et publica instrumentum et instrumenta unius et ejusdem tenoris et continentie per nos, Petrum de Tabertelis civitatis Forojulii ac Leontium Ponthonerii ville Leonicarum, notarios publicos, quod et que possint et valeant dictari, corrigi, refici, meliorari semel et pluries, produ[c]tum in iudicio vel non produ[c]tum et ante litem contestatam, consilio vel dictamine unius aut plurium in iure periti vel peritorum, substantia tamen facti in aliquo non mutata sed in omnibus observata.

Acta fuerunt haec Forojulii in palatio episcopali et in magna aula ejusdem, in presentia<sup>93</sup> et testimonio reverendi venerabiliumque nobilium et egregiorum ac discretorum virorum dominorum Petri Roboty loci Christe Arnaudi<sup>94</sup> diocesis Diensis, Johannis Rodulphi archidiaconis, /<sup>60</sup> Gondisalvi<sup>95</sup> de Villa Alva canonici ecclesiae cathedralis Forojuliensis magistrorumque Petri Rocque et Raymundi Camponi notariorum ville Arearum, testium ad premissa vocatorum assumptorumque spetialiter et rogatorum, et mei Leontii Ponthonerii villae Leonicarum dictae Forojuliensis diocesis notarii publici autoritate regia in comitatibus Provinciae et Forcalqueri ac terris illis adjacentibus constituti et curie temporalis Forojulii scribae ordinarii qui premissorum capitulorum presentationi per dictos dominos scindicos dictae universitatis et alios electos dicto reverendo in Christo patri et domino domino Forojuliensi episcopo ac requisitionem inde secute factis necnon responsionibus per prefatum in Christo patrem dominum Forojuliensem episcopum dictis capitulis factis ac conclusionibus hinc inde secutis et aliis in premissis instrumentis declaratis presens una cum prenomminatis testibus interfui(t) et de eisdem

---

<sup>93</sup> presentio

<sup>94</sup> Crest (Drôme).

<sup>95</sup> Gondisalim

omnibus unacum nobili viro magistro Petro de Tabertelis notario publico dictae civitatis inferius descripto notam sumpsimus, legimus et publicavimus ex qua alterius scriptoris scriptum et grossatum extrahi et grossari fecimus virtute regiae /<sup>61</sup> gratiae super his benigne eslargite et demum facta debita colatione cum originali nota hujusmodi instrumentum in hujusmodi duabus membranis pellibus fillo albo simul sutis<sup>96</sup> cujusquidem primae membrane ultima linea incipit « personam » et finit « et dicti », dictae vero secunde membranae prima linea incipit « sui episcopatus » et finit « gravaminum », et grossatum et scriptum concordanter inveni hic me propria manu subscribens signum meum publicum apposui consuetum in fidem omnium et singulorum premissorum requisitus per dictum reverendum in Christo patrem et dominum dominum Forojuliensem episcopum, Liontius Ponthonerii.

Et mei Petri de Tabertelis oriundi dictae civitatis Forojulii, notarii publici apostolica et regia autoritatibus constituti, qui capitulorum presentationi, requisitioni, respontionibus, transactioni, pactioni et conventioni et conclusionibus omnibusque aliis et singulis premissis presens et personaliter unacum predescripto magistro Leoncio Ponthonerio notario interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, inde noz ambo ipsi notarii requisiti presentibus testibus subscriptis organo mei de Tabertelis legimus et publicavimus et in notam sumpsimus, ex quacuidem /<sup>61v</sup> nota hoc presens publicum instrumentum in his duabus membranis pergamenis filo albo simul sutis et in earum marginibus signo cujuslibet nostrum signatis, quarum primae ultima linea incipit « personam » et finit in eadem « et dicti », secunde vero<sup>97</sup> prima linea incipit « sui episcopatus » et finit in eadem « gravaminum », et manu alterius nobis fieri scribi et grossari fecimus et inde decenti collatione facta per noz ipsos notarios cum suo originali extenso que in unum simul concordare invenimus ideo hic me manu mea propria requisitus pro parte ipsius reverendi domini episcopi subscripsi et signo meo authentico signavi in fidem premissorum, Petrus de Tabertelis.

Ut copiae hujusmodi fides indubia ubique adhibeatur, attestor ego Ludovicus Grenoni, civis Grassensis, notarius publicus apostolica et regia autoritatibus constitutus, nunc curiae episcopalis Forojuliensis scriba, illam ab originali instrumento transactionis fuisse et esse fideliter extratam per magistrum Nicolavum Romani, notarium publicum castrum de Fayencia, dictae episcopalis curiae vicescriba substitutum, ejus manu propria scriptam et per noz ambos correctam in prece(n)dentibus foliis papiri undecim, presenti incluso, et ut majoris firmitatis robore fruatur signum meum infra aposui consuetum /<sup>62</sup> per procuratorem reverendi(m) in Christo patris et domini domini N. de Flisco Forojuliensis episcopi requisitus die ultima mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, L. Grenoni.

Révocation de certains officiers royaux qui troubloient  
ceux de l'evesque à Fréjus faite par la reyne Yolans

Yolans, Dei gratia regina Hierusalem et Seciliae, ducatus Apuliae ducissa, Andegaviae comitatumque Provinciae et Forcalquerii, Cenomaniae, Pedemontis comitissa, vicario curiae regiae et nostrae villae Draguignani fideli nostro gratiam et bonam voluntatem. Pro parte reverendi in Christo patris episcopi Forojuliensis regii et nostri consiliarii et fidelis devoti culmino /<sup>62v</sup> nostro fuit oblata supplicatio hujus seriei :

---

<sup>96</sup> signatis

<sup>97</sup> verbo

« Sacrae reginali magestati pro parte sui fidelis oratoris et sui consilii episcopi Forojuliensis humiliter exponitur cum querella quod quidam Joannes Locler, vicarius curiae regiae Draguignani, his diebus non longe preteritis sub quadam generalitate de facto et contra juris formam et antiquam consuetudinem observatam voluit constituere et constituit Petrum Hugonis alias de Cavalis de civitate Forojulii bajulum locorum maritimalium vicariae Draguignani tempore sui regiminis perdurante et alias infra tempus ipsum ad regium beneplacitum sive suum et super hoc sibi concessit literas vigore quarum dictus Petrus de Cavallis nisus fuit et nititur officium dictae bajuliae exercere in dicta civitate Forojuliensi et aliis terris ad ipsum episcopum pertinentibus in damnum prejudicium jurisdictionis et enervationem dicti episcopi, ad quem plene jure, usu et consuetudine antiquissima saltem a decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta annis citra et ultra et a tanto tempore quod in contrarium memoria hominum non existit pertinet et spectat, /<sup>63</sup> ponere, creare et constituere officiales suos in temporalibus et spiritualibus in dicta civitate Forojulii et aliis locis pertinentibus ad ecclesiam Forojuliensem licet maritimis absque eo quod unquam ibi fuerit positus aliquis officialis regius. Ulterius de quadam questione in curia temporali Forojulii ipse Guillelmus Scoferii ex una parte et universitas dictae universitatis Forojulii ex altera de et super quodam passagio de facto ad locum ipsum dictus vicarius accessit testes examinari faciendo et alias causam ipsius questionis ad se trahendo in prejudicium per enervationem jurisdictionis dictae ecclesiae<sup>98</sup> Forojuliensis a quibusquidem gravaminibus pro parte dicti episcopi tunc absentis a patria et vaccantis in Francia ad servitium regiae majestatis ubi vaccavit per unum annum et ultra per suos officiales extitit appellatum ad sacram regiam majestatem constante de hoc publicis instrumentis inde confectis. Quare dictus episcopus rediens de sua ambasciata Franciae humiliter supplicat dictae reginali excelentiae quatenus dignetur<sup>99</sup> culta justicia mandare dicto vicario ut creationem dicti bajuli et alia per eum attentata in causa civili predicta contra jurisdictionem /<sup>63v</sup> dicti episcopi revocet et ad statum pristinum reducat dictaque sacra reginalis majestas ex nunc ea revocet et ad statum pristinum et debitum reducat ipsa appellatione non obstante cui tacite vel expresse per presentem oppositionem sive supplicationem renunciare non intendit nisi quod absit premissa exposita et supplicata sibi denegentur concedendo inde literas opportunas . »

Nos autem, volentes prout non decet ipsam Forojuliensem ecclesiam suis juribus mancipari aut aliquatenus contra rationis debitum perturbari sed ipsam prefatumque episcopum consiliarium regium et nostrum devotum de illa curam et administrationem habentem in illis presidiis et favoribus debitis protegi pariter et defendi volumus vobis et arum cerie vobis cum deliberatione regii et nostri nobis assistentis consilii, precipimus et mandamus quatenus bajulum ipsum per te ut premittitur statutum qui juxta nobis datam informationis veritatem nomine regiae et nostre curiae fuerunt in similibus ordinati visis presentibus removeas et destituas sine difficultate et contradictione quacumque nec de tali creatione bajuli de cetero intromittas cum per officiales nostrae /<sup>64</sup> Draguignani curie casuum ipsi regie nostrae curiae pertinentium cum emergunt infra tibi commissam vicariam inquisitio et punitio fieri debeat ut actenus extitit consuetum et nihilominus quia ipse supplicans asserit quod examinatio ipsorum testium et tractatio ipsius cause passagii ad manus tuas et alia parte curiae causam eandem factae et facta fuit et fuerunt in prejudicium ipsius ecclesiae Forojuliensis cum a te talia nullatenus sed ad ipsam Forojuliensem ecclesiam spectare dicantur de ipsa causa nullatenus intromittas quin imo facta et attendata per te

---

<sup>98</sup> ecclesiis

<sup>99</sup> vignetur

super eadem etiam revoces et reducas statui primitius nisi causam justam et rationabilem velles pro parte regiae curiae super ipsa passagii causa tantum in contrarium allegare ad quam allegandam tibi ad comparandum coram nobis diem sextam post allegationem ipsam pro termino assignamus presentibus debite executis remanentibus presentanti. Datum in civitate Aquensi per nobilem et egregium virum Joannem de Guiradis, militem, legum doctorem, dominum de Sancto Albano, magistrum rationalem, consiliarium regium atque nostrum mandato nostro locumtenentem, majorem judicem comituum predictorum, anno incarnationis Domini millesimo quatricentesimo /<sup>64<sup>n</sup></sup> undecimo, die decima sexta mensis junii quarte indictionis. Per reginam in suo consilio R. Basseto gratis de mandato registrata.

Tenor illarum sub<sup>nis</sup>

Anno Domini millesimo quadringentesimo decimo primo, die vicesima mensis junii quarte indictionis, presentes litere presentate fuerunt nobili viro Joanni Lochier, vicario et cappitano regio villae Draguignani, per nobilem virum Firminum Rostandi, vicarium curiae de Forojulio nomine retrospecti domini Forojuliensis episcopi, petentem ipsas exequi et executioni celeri debite demandari prout in ipsis precipitur et mandatur, quibusquidem literis per ipsum dominum vicarium et cappitanum capite discoperto et ejus devota inclinatione humilime receptis paratum se obtulit ipsas literas exequi et executioni debite demandari juxta earum mentem seriem et tenorem in quarum executione dictus vicarius jussit et ordinavit bajulum retrospectum amoveri et revocari et alias fieri prout et quemadmodum in eisdem continetur precipitur et mandatur nihil omittendo concedens preterea litteras revocatorias opportunas quae scripsi ego Stephanus Pellergoni vicenotarius ipsius curiae et signavi.